
CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD 

 

D E C I Z I E 

nr. 1 

din 15 august 2012 

 

 

Cu privire la  analiza Raportului 

de activitate al ADR  Sud 

pentru semestrul I  

al anului 2012  

                                       

      Audiind Raportul de activitate al Agenției de Dezvoltare Regională Sud 

pentru semestrul I al anului 2012, prezentat  de dna Maria Culeşov, director al 

Agenţiei, în conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului  ”Cu privire la 

măsurile de realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

dezvoltarea regională în Republica Moldova” (art. 8 alin. (4), lit. d)), Consiliul 

Regional pentru Dezvoltare Sud,  

D E C I D E: 

1. Se ia act de Raportul cu privire la activitatea Agenției de Dezvoltare 

Regională Sud pentru semestrul I al anului 2012. 

 

2. Se apreciază activitatea Agenţiei de Dezvoltare Regională Sud pentru 

semestrul I al anului 2012 cu calificativul „satisfăcător”. 

 

 

 

 

Președintele Consiliului                                                       Efrosinia  GREȚU   

 

Contrasemnat:  

Secretarul Consiliului                                                      Maria CULEȘOV   

  

       



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD 

 

D E C I Z I E 

nr. 2 

din 15 august 2012 

 

 

Cu privire la audierea Raportului 

privind implementarea proiectelor  

de dezvoltare regională   

cu finanțare din FNDR și GIZ,  

pe perioada ianuarie – iulie 2012   

                                       

      Audiind Raportul privind implementarea proiectelor de dezvoltare regională 

cu finanțare din FNDR și GIZ, pe perioada ianuarie - iulie 2012, prezentat  de dl 

Sergiu Andronachi, specialist al Secţiei management proiecte al ADR Sud, în 

conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului  ”Cu privire la măsurile de 

realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea regională 

în Republica Moldova” (art. 8 alin. (4), lit. d)), Consiliul Regional pentru 

Dezvoltare Sud,  

D E C I D E: 

1. Se ia act de Raportul privind implementarea proiectelor de dezvoltare 

regională cu finanțare din FNDR și GIZ, pe perioada ianuarie - iulie 2012.  

 

 

 

 

 

Președintele Consiliului                                                       Efrosinia  GREȚU   

 

 

Contrasemnat:  

Secretarul Consiliului                                                      Maria CULEȘOV  

 

 



CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD 

 

D E C I Z I E 

nr. 3 

din 15 august 2012 

 

Cu privire la raportul de evaluare  

a cererilor de finanțare pe proiectele depuse 

în cadrul Apelului II de propuneri de proiecte  

și stabilirea listei proiectelor pentru POR Sud 2013-2015 

 

 În conformitate cu art. 7 alin. 6 litera b al Legii nr. 438-XVI din 28 

decembrie 2006 privind dezvoltarea regională în Republica Moldova”, Consiliul 

Regional pentru Dezvoltare Sud 

D E C I D E: 

 

1. Se ia act de informația, prezentată de Dna Maria Culeșov, director al 

Agenției de Dezvoltare Regională Sud, cu privire la recepționarea și 

evaluarea cererilor de finanţare  de dezvoltare regională în cadrul etapei II a 

apelului de propuneri de proiecte. 

2. Se stabilește punctajul de 20 puncte inclusiv, pentru proiectele care vor fi 

propuse spre examinare la CNCDR în vederea includerii acestora în 

Documentul Unic de Program 2013-2015. 

3. Se aprobă lista proiectelor, evaluate în etapa a II, și care se propun pentru 

examinare la nivel național de către Comisia de evaluare interministrială 

(conform anexei 1, 15 proiecte). 

4. ADR Sud va informa, în scris, aplicanții privind rezultatele evaluării 

cererilor de finanţare.  

5. Prezenta decizie întră în vigoare de la data adoptării. 

 

Președintele Consiliului          Efrosinia GREȚU         __________________ 

Contrasemnat:  

Secretarul Consiliului            Maria CULEȘOV       __________________  



 

CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD 

 

D E C I Z I E 

nr. 4 

din 15 august 2012 

 

 

Cu privire la aprobarea listei  

propunerilor de proiecte,  

care se propun pentru a fi incluse  

în  Planului Operațional Regional 

Sud 2013-2015  

 

     Examinînd Planul Operațional Regional Sud 2013-2015 actualizat, în 

conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului  ”Cu privire la măsurile de 

realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea regională 

în Republica Moldova” (art. 11 alin. (5)), Consiliul Regional pentru Dezvoltare 

Sud,  

D E C I D E: 

1. Se aprobă  lista propunerilor de proiecte, care se propun pentru a fi incluse 

în Planul Operaţional Regional Sud 2013-2015 actualizat (anexat). 

2. Agenția de Dezvoltare Regională Sud va elabora Planul Operaţional 

Regional Sud 2013-2015 și va prezenta spre aprobare în cadrul ședinței 

următoare a  Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud . 

3. Prezenta decizie întră în vigoare de la data adoptării. 

 

 

Președintele Consiliului                                                        Efrosinia  GREȚU   

        

Contrasemnat:  

Secretarul Consiliului                                                       Maria CULEȘOV    



 CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD 

 

D E C I Z I E 

nr. 5 

din 15 august 2012 

 

Cu privire la prezentarea proiectului  

Strategiei de Dezvoltare Regională Sud  

revizuit și conceptul Programului  

Operațional Regional Sud 2013-2015 

 

 În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului ”Cu privire la măsurile 

de realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea 

regională în Republica Moldova”, Consiliul Regional pentru Dezvoltare Sud 

 

D E C I D E: 

 

1. Se ia act de informația, prezentată de dna Tatiana Aramă,  șef al Secției de 

planificare strategică și programare în cadrul Agenției de Dezvoltare 

Regională  Sud, cu privire la prezentarea proiectului Strategiei de Dezvoltare 

Regională Sud revizuit și conceptul Programului Operațional Regional Sud 

2013-2015. 

 

Președintele Consiliului          Efrosinia GREȚU         __________________ 

 

Contrasemnat:  

Secretarul Consiliului            Maria CULEȘOV       __________________ 

 



 CONSILIUL REGIONAL PENTRU DEZVOLTARE SUD 

 

D E C I Z I E 

nr. 6 

din 15 august 2012 

 

Cu privire la prezentarea proiectului  

Network Oy al companiei finlandeze HFT 

 

 În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului ”Cu privire la măsurile 

de realizare a Legii nr. 438-XVI din 28 decembrie 2006 privind dezvoltarea 

regională în Republica Moldova”, Consiliul Regional pentru Dezvoltare Sud 

 

D E C I D E: 

1. Se confirmă, că sistemul de colectare și tratare a deșeurilor solide pentru 

Regiunea de Dezvoltare Sud din cadrul proiectului Network Oy al 

companiei finlandeze HFT corespunde cu prevederile Strategiei de 

Gestionare Integrată a Deșeurilor Solide în Regiunea de Dezvoltare Sud. 

2. Se recomandă, implementarea proiectului Network Oy al companiei 

finlandeze HFT în Regiunea de Dezvoltare Sud, în conformitate cu Strategia  

de Gestionare Integrată a Deșeurilor Solide în Regiunea de Dezvoltare Sud. 

3. Se recomandă, Asociației pentru managementul deșeurilor în Regiunea de 

Dezvoltare Sud inițierea convorbirilor privind asigurarea implementării 

proiectului Network Oy. 

4. Agenția de Dezvoltare Regională Sud va acorda suport necesar pentru 

implementarea proiectului Network Oy. 

 

Președintele Consiliului          Efrosinia GREȚU         __________________ 

 

Contrasemnat:  

Secretarul Consiliului            Maria CULEȘOV       __________________  


